令和４年１月１３日

保護者 様

千葉市立幕張小学校

校長 榊原 英記

不測の事態等に備えた双方向型のオンライン授業の実証テストについて（依頼）

 寒冷の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

 本校では、ICTを効果的に活用した教育の質の向上に向け、様々な教科においてギガタブを活用した学

習指導に積極的に取り組んでいるところです。

さて、今般の新型コロナウイルスの感染状況は拡大の様相も見えはじめ、変異株の出現による不安感の

増大や第６波の感染拡大も懸念されるところです。そこで今後の不測の事態を想定し、速やかに子どもた

ちの学習保障への対応が可能となるよう、下記のとおり、休校時等を想定した双方向型のオンライン授業

の実施に向けた実証テストを行います。ギガタブを家庭に持ち帰り、学校とつないでいただくこととなり

ますので、下記のとおり、あらかじめ設定した時間帯で実施します。参加は任意としますが、多くの方に

ご参加いただきますようご協力をお願いします。

記

１ 目  的  不測の事態に備えて、すみやかに子どもたちの学習保障をするために、休校等を想定した

双方向型オンライン授業の実証テストを行います。

２ 日  時  令和４年 １月２４日(月) １６：００～１６：１５

        ※時間内に、教師が発問したり、お子様が発言したりする場面を設定します。

３ 参 加 者  本校児童（生徒）（参加は任意）

配信者→学級担任

４ 参加方法  （１）学校からギガタブを持ち帰って行います。

        （２）実証テストの手順

① 配信時間前に、接続してログインしてください。

※ご家庭の Wi-Fiのパスワードを入力し、インターネット回線に接続した上で、

ログインしてください。

②Google Classroomを開いて、Meet内の参加ボタンを押して参加します。

③担任等が簡単な双方向の応答を行うオンライン授業を行います。教師の指示に従っ

てオンライン授業に参加してください。

④実証テストのオンライン授業終了後はご家庭の Wi-Fi からログアウトします。（以

上で終了です。）

        （３）ご事情により実証テスト時間に家庭に帰宅できない場合や、ご家庭の Wi-Fiにつな

ぐことが困難な場合は、学校内の別室にて接続することも可能ですので、ご要望があ

りましたらご相談ください。（参加は任意です。）

５ そ の 他  ・学校では Google Classroomや Google Meet等の使用方法やマナーについて指導してい

ます。

        ・Google Meetに接続中の録音・録画はご遠慮ください。

        ・ギガタブは次の登校日にお子様に持たせてください。

        ・ご不明な点は学校までお問い合わせください。 (問合せ先)

千葉市立幕張小学校

電話 043(271)7511